نظرات

مجمع البحوث الاسلامیہ قاہرہ کی مؤتمرنانی منعقدہ المحرم ۱۳۸۵ھ - مئی ۱۹۶۵ء کی ایک ضخیم رپورٹ اس وقت ہمارے سامنے ہے۔ ”یہ مجمع“ جامعہ ازہر کے تحت قائم کیا گیا ہے اور اس میں دنیا کے مختلف حصوں سے مسلمان علماء اور مفکرین مدعو کئے جاتے ہیں۔ ”مجمع“ کی مؤتمروں ۱۹۶۴ء میں منعقد ہوئی تھی۔ مؤتمرنانی میں جیسا کہ اس رپورٹ میں درج ہے، تیسائیں ممالک کے کوئی ساٹھ کے قریب ارکان وفد نے شرکت کی، جن میں پاکستان سے بھی چار علماء شامل تھے۔